



Provincia di Ancona

VARIAZIONE DI BILANCIO N. 4

SETTEMBRE 2025

Art. 175 comma 2 D.Lgs. 267/2000

Responsabile Area Bilancio Controllo Enti Partecipati

Dott.ssa Meri Mengoni

A) APPLICAZIONE AVANZO

Con la presente variazione si procede all'applicazione di quote derivanti dal Risultato di Amministrazione del Rendiconto 2024 come segue:

AVANZO VINCOLATO

FONDI VINCOLATI	TOTALE AVANZO	Area	CAPITOLO	APPLIC. PARTE CORRENTE	APPLIC. CONTO CAPITALE	VAR. APPLICAZIONE	QUOTA RESIDUA NON APPLICATA
PROVENTI SANZIONATORI SITI NATURA 2000	3.010,50	4.5 Pianificazione e programmazione territoriale di coordinamento e di settore - SIT	10308010001	3.010,50	-	Variaz. Bil. n. 4	-
Proventi segno identificativo impianti termici	599.721,58	4.1 Ambiente	Capitoli vari personale	100.000,00	-	Variaz. Bil. n. 4	-
		AVANZO APPLICATO VAR. 4		103.010,50	-		
		TOT. AVANZO APPLICATO VAR. 4		103.010,50			

Con nota prot. n. 36937/2025 il Responsabile dell'Area "Pianificazione e Programmazione territoriale di coordinamento e di settore-SIT" ha richiesto l'applicazione dell'avanzo vincolato derivante dal Risultato di Amministrazione 2024 per l'importo di € 3.010,50 al capitolo di bilancio 10308010001 "*Finanz.to attività inerenti la gestione dei Siti Natura 2000*" esercizio 2025; tale somma è necessaria per far fronte alla tabellazione dei Siti Natura 2000 in gestione, IT5320008 "Selva di Castelfidardo" e IT5320009 "Fiume Esino in località Ripa Bianca", per un n. totale di 60 paline di segnaletica, ripartite tra i due siti sulla base del vigente perimetro territoriale, ai sensi della DGR n. 1274/2010.

Con la presente variazione viene applicata inoltre una quota parte vincolata del Risultato di Amministrazione 2024 per l'importo di € 100.000,00, derivante dalle entrate ottenute attraverso la vendita dei bollini blu che certificano la regolare manutenzione e l'efficienza degli impianti termici, essendo la Provincia l'Autorità competente a tale adempimento. Tali fondi sono destinati ad essere applicati per le spese relative al personale impiegato nella gestione e nel controllo delle attività legate alla sicurezza e all'efficienza energetica di tali impianti.

B) LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DEI CORPI B E C DELL'IS VOLTERRA DI TORRETTE FINANZIATO CON PNRR: INTEGRAZIONE FINANZIAMENTO PER VARIANTI

Con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 del 24/7/2025 si prendeva atto di alcune criticità, evidenziate con nota prot. n. 27471/2025 dell'Area Edilizia, circa il **non riconoscimento da parte del MIM delle quote FOI (Fondo Opere Indifferibili)** per alcuni interventi. Si tratta dei casi in cui la quota FOI non era inclusa nel quadro economico dell'intervento al momento in cui è stata assunta la determina a contrattare. In questo modo la Provincia di Ancona viene penalizzata per aver rispettato i tempi assegnati. Nel caso dei Progetti in essere, poi confluiti nel PNRR, il termine per l'aggiudicazione dei lavori era fissato

al 31/12/2022 come da Accordi di concessione stipulati nel mese di novembre 2022. Per poter andare in gara, visti gli aumenti dei costi dei materiali e delle lavorazioni, le risorse disponibili sono state utilizzate tutte per dare copertura all'importo dei lavori, in alcuni casi annullando molte altre voci delle somme a disposizione nel quadro economico, come spese tecniche e imprevisti. Parallelamente è stata fatta al MEF la richiesta del FOI ordinario proprio per ripristinare tali voci. I finanziamenti aggiuntivi sono stati assegnati con Decreto MEFRGS n. 52 del 2/03/2023 e quindi si è proceduto ad aggiornare i quadri economici degli interventi per i quali, nel rispetto della scadenza fissata, erano già state espletate le procedure di gara. Con nota del 23/01/2023 il MIM ha comunicato l'aggiornamento del cronoprogramma che spostava il termine per l'aggiudicazione dei lavori di quasi nove mesi al 15/09/2023, invitando gli Enti a sottoscrivere un Addendum all'Accordo di concessione. Di questa proroga hanno beneficiato solo gli Enti che erano in ritardo e che quindi sono potuti andare in gara con Quadri economici non decurtati grazie all'intervenuta concessione del FOI. Sulla questione la posizione del MIM è che il FOI concesso a questo Ente non è "autorizzato" perché non è servito per appaltare i lavori; diversamente l'Ente avrebbe dovuto cofinanziare la quota mancante e richiesta al FOI.

Sulla base di ciò, per il progetto dei Lavori di Adeguamento sismico dei corpi B e C dell'IIS Volterra di Torrette, il FOI, per l'importo di € 752.142,23, non risulta disponibile. Conseguentemente tale importo dovrà essere finanziato con altre risorse, a cui potrebbero aggiungersi per nuove e possibili esigenze connesse alla necessità di finanziare varianti (impreviste) che non sarebbero coperte dall'eventuale utilizzo del ribasso d'asta, pari solo al 3%. - Lavori di Miglioramento sismico dei corpi "A" e "B".

La valutazione complessiva dell'Area di competenza ha richiesto un ulteriore fabbisogno di € 900.000,00 da finanziare con mutuo CDP, nei limiti di legge e che può contare ai fini degli equilibri di bilancio sulla riduzione prospettica degli oneri finanziari per il rimborso dei mutui e prestiti.

Con nota prot. n. 35432/2025 dell'Area Edilizia, si specifica che il mutuo di € 900.000,00 dovrà coprire le maggiori spese per modifiche contrattuali (varianti) ricomprendendo tra esse il **premio di accelerazione** da corrispondere alla ditta appaltatrice non a titolo di "premio" ma quale remunerazione degli oneri necessari a ridurre il tempo di esecuzione dei lavori rispetto a quanto offerto in sede di gara per rispettare la milestone PNRR. Tale onere si configura come una modifica contrattuale ex art. 106 comma 1 lettera c) del D. Lgs. 50/2016. L'ulteriore **modifica contrattuale** è stata approvata con determinazione dirigenziale n. 953 del 28/07/2025 per complessivi € 489.319,78 iva inclusa. **Ulteriori piccole varianti** garantiranno il completamento dell'opera per un totale di 900.000,00 euro.

Con l'ulteriore prot. n. 36932/2025 ad integrazione della precedente nota, l'Area Edilizia ha sottolineato che in corso d'opera il Direttore dei Lavori ha evidenziato il sorgere di imprevisti legati a molteplici interferenze con gli impianti passanti nel seminterrato e risalenti agli anni '60 che si sono resi ispezionabili soltanto successivamente all'inizio della realizzazione dell'opera; pertanto, sulla base di ciò, ha stimato un incremento della spesa di € 150.000,00, in aggiunta ai € 900.000,00 di cui sopra.

Il DUP 2025/2027, le modifiche n. 1 e n. 2, prevedono tali interventi finanziati con mutui CDP. Con la presente variazione di bilancio risulta necessario prevedere gli stanziamenti del mutuo di € 1.050.000,00 nel bilancio 2025 e la copertura degli oneri di ammortamento del debito a partire dal bilancio 2026.

C) ATTUALE SEDE DEL CIOF DI SENIGALLIA: ADEGUAMENTO ALLA NUOVA DESTINAZIONE D'USO PER LA SEDE DEL LICEO ENRICO MEDI DI SENIGALLIA

Con l'adozione dello schema del programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 è stato previsto l'intervento di ristrutturazione dell'edificio già sede del CIOF di Senigallia destinato ad accogliere la sede del Liceo Medi con uno stanziamento iniziale di € 400.00,00, calcolato sulla base di ipotesi progettuali limitate ad interventi di manutenzione straordinaria per la riorganizzazione interna degli spazi.

Tuttavia, come comunicato con nota prot. 35432/2025 da parte della Responsabile dell'Area Edilizia, la necessità di procedere inoltre al cambio di destinazione d'uso dell'immobile – da uffici ad edificio scolastico – comporta l'obbligo di eseguire una serie di adeguamenti normativi, in particolare in ambito antincendio e impiantistico, originariamente non previsti, da affidare ad un professionista esterno in quanto relativi ad una progettazione di tipo specialistico. Alla luce di tali aggiornamenti, il nuovo quadro economico complessivo dell'intervento ammonta quindi a € 2.750.000,00 comprensivi di € 180.000 per spese di progettazione. Il finanziamento di tale investimento può avvenire mediante la stipula di una anticipazione con Fondo Rotativo per la progettualità CDP, per la quota della progettazione di € 180.000,00, da sostenersi nel 2025, e di un mutuo CDP da stipulare nell'esercizio 2026 per l'intervento e per la restituzione del Fondo Rotativo.

Con la presente variazione di bilancio risulta necessario prevedere quindi gli stanziamenti del Fondo Rotativo per la progettualità CDP nel bilancio 2025 per l'importo di € 180.000,00, del mutuo di € 2.750.000,00 nel bilancio 2026 e la copertura degli oneri di ammortamento del debito a partire dal bilancio 2027.

D) RIMBORSI DA ALTRE AMMINISTRAZIONI PER INCARICHI PROFESSIONALI A DIPENDENTI DELLA PROVINCIA DI ANCONA

Con nota prot. n. 34871/2025 è stato comunicato dalla Responsabile dell'Area Risorse Umane che con Determinazione Dirigenziale n. 1792/2023 è stato assunto, da parte del Comune di Jesi, l'impegno a favore della Provincia di Ancona per l'importo totale di € 8.958,11 a titolo di compenso spettante per l'incarico professionale extra-contrattuale autorizzato con Decreto del Presidente n. 1/2024. Tale incarico riguardava il collaudo per le opere di urbanizzazione del Comparto 2 del Piano Urbanistico "Variante al progetto preliminare per il sistema interportuale di Jesi" nell'area sita nel Comune di Jesi ed identificata nel PRG vigente "Zona M3.1 Interporto".

Con la presente variazione si procede alla previsione degli stanziamenti di entrata al capitolo 3515/2 del bilancio 2025 e al capitolo di spesa relativo al Fondo retribuzione di posizione e risultato dirigenza, onde consentire di procedere alla contabilizzazione dell'operazione suindicata.

E) AVVIO ATTIVITA' DI GESTIONE DI UN IMPIANTO MOBILE DI RICERCA E SPERIMENTAZIONE PER IL RECUPERO MEDIANTE PIROGASSIFICAZIONE (R1-R3) DI RIFIUTI NON PERICOLOSI: COSTITUZIONE DEPOSITO CAUZIONALE.

Con nota prot. n. 36972/2025 la Responsabile dell'Area "Tutela e Valorizzazione dell'Ambiente, Rifiuti, Suolo" ha richiesto un maggiore stanziamento dell'importo di € 75.000,00 al capitolo di entrata 6401/0 denominato "Depositi cauzionali" ed al capitolo di spesa 4401/0 denominato "Depositi cauzionali" del bilancio 2025, a seguito della richiesta pervenuta da parte dell'Università Politecnica delle Marche di poter costituire un deposito vincolato come garanzia finanziaria, in luogo della polizza fideiussoria e, come da prescrizioni rilasciate da questa Amministrazione, per una durata pari a quella della campagna maggiorata di quattro mesi per le inosservanze che dovessero emergere relativamente al periodo di validità.

Con la presente variazione si procede ad incrementare gli stanziamenti di entrata e di spesa per l'importo di € 100.000,00 nel bilancio 2025, onde consentire di procedere anche alla contabilizzazione dell'operazione suindicata.

F) MINORI SPESE

Tra le minori spese si segnalano quelle relative alla manutenzione ordinaria della viabilità per l'importo di € 101.744,00 al capitolo 10310050008 "*Manutenzione ordinaria SS.PP. finanziata entrate correnti*" nel bilancio 2026. Nel bilancio tecnico 2026/2028 le risorse sono garantite in altri capitoli.

G) MAGGIORI SPESE

Con la presente variazione si dà seguito a quanto richiesto, tra l'altro, da parte delle Responsabili delle diverse Aree, in merito alle maggiori spese:

- nota prot. n. 35283/2025 (Area Polizia Locale): a seguito della richiesta effettuata con nota prot. n. 35168/2025 da parte del soggetto beneficiario, è stata manifestata la necessità di dover rimborsare una sanzione amministrativa non dovuta. Pertanto, è stato richiesto un maggiore stanziamento dell'importo di € 500,00 al capitolo 10403010001/0 denominato "*Rimborso sanzioni amm.ve non dovute*" del bilancio 2025;

- nota prot. n. 35432/2025 (Area Edilizia): con la sentenza del Consiglio di Stato n. 6688/2025 nel giudizio in appello R.G. 8006/2024 la Provincia è stata condannata al pagamento delle spese di lite per l'importo di € 4.000,00 oltre oneri accessori e spese di legge; tale caso sarà anche successivamente oggetto di riconoscimento del debito fuori bilancio. In merito alla presente sentenza del Consiglio di Stato, l'importo è stato ridefinito inoltre da parte dell'Avv. e pertanto l'Area Avvocatura richiede ulteriori € 2.000,00 al fine di far fronte a tale spesa. Si provvede pertanto allo stanziamento dell'importo totale di € 6.000,00 nel capitolo 11001060001 "*Oneri derivanti da contenzioso*" del bilancio 2025;

- nota prot. n. 28854/2025 (Area Viabilità – Gestione e Sviluppo): l'operazione di aggiornamento del Documento di Valutazione dei Rischi (DVR) dell'Ente, emersa nella periodica riunione sulla sicurezza di cui all'art. 35 del D.Lgs. n. 81/08 e ss.mm.ii., comporterà

l'attuazione di una serie di interventi finalizzati a migliorare le condizioni di sicurezza e a garantire il rispetto delle normative vigenti da sostenere per la sede principale di Passo Varano, per la sede di Via Menicucci e per le quattro sedi dei Reparti Operativi Esterni. Tali interventi comporteranno una spesa complessiva stimata di € 62.050,00, da stanziare nei diversi capitoli di spesa del bilancio 2025 come segue:

- cap. 20561002065 *“Attrezzature e appar. varie per NOE”* per € 22.900,00;
 - cap. 20201050002 *“Attrezzature varie Uffici Provinciali”* per € 3.450,00;
 - cap. 10301050003 *“Interventi per la sicurezza sui luoghi di lavoro”* per € 35.700,00.
- nota prot. n. 35432/2025 (Area Edilizia): è stato richiesto un maggiore stanziamento di € 5.000,00 al capitolo 10304020004 *“Spese amministrative ANAC, ARPAM, VVF, GSE etc”* del bilancio 2025 per far fronte alla copertura di eventuali spese che potranno sorgere nel corso dell'esercizio.
- nota prot. n. 25644/2025 (Area Affari Generali): è stato richiesto un maggiore stanziamento nel capitolo 10312101086 *“Servizi vari di segreteria generale”* del bilancio 2025 per l'importo di € 5.000,00.
- nota prot. n. 37166/2025 (Area Viabilità): al fine di provvedere alla fornitura di materiale disgelante salgemma per la gestione del piano neve e ghiaccio sulle strade provinciali, risulta necessario incrementare lo stanziamento di spesa al Capitolo 1026100565 – *“Materiale per manutenzione strade, ponti, ecc. Noe”* dell'esercizio finanziario corrente, per l'importo di € 21.450,00.

Si procede pertanto con tale variazione alla previsione dei maggiori stanziamenti di spesa nei rispettivi capitoli sopra indicati.

H) FONDO DI RISERVA

Con la presente variazione si incrementa il Fondo di Riserva per € 69.486,00 nel bilancio 2026. Nel bilancio 2027, invece, il Fondo di Riserva finanzia le maggiori spese della presente variazione per € 235.624,16 derivanti dagli oneri finanziari per la stipula dei nuovi mutui.